

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 tại Sở Tư pháp tỉnh Sóc Trăng

Thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ về việc ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030; trên cơ sở Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 29/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện tại đơn vị, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai, quán triệt hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra theo lộ trình thực hiện tại Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ về việc ban hành Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng nhằm góp phần ngăn chặn, phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ đơn vị. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền cũng như của đội ngũ công chức, viên chức trong nhận thức và trách nhiệm thực hiện quy định về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại đơn vị; đồng thời, huy động sự tham gia của các doanh nghiệp và nhân dân trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Việc triển khai phải cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm, đáp ứng được mục đích, yêu cầu, nội dung theo Kế hoạch này và phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị. Trong đó, xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp cụ thể và lộ trình thực hiện Chiến lược; tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực với tinh thần quyết liệt, kiên trì, không có vùng cấm, lấy phương châm phòng ngừa là cơ bản, lâu dài; phát hiện, xử lý là quan trọng, cấp bách, đột phá; kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa, phát hiện, xử lý và sử dụng đồng bộ các biện pháp chính trị, tư tưởng, tổ chức, hành chính, kinh tế, hình sự.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ

1. Hoàn thiện chính sách, pháp luật trên các lĩnh vực quản lý kinh tế - xã hội và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

- Thường xuyên rà soát, tham mưu đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các quy định thực hiện pháp luật, tập trung vào những lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực có liên quan thuộc phạm vi quản lý ngành tư pháp tại địa phương.

- Thực hiện công khai, minh bạch, trách nhiệm giải trình trong quá trình ban hành hoặc tham mưu ban hành, tổ chức thực hiện, điều chỉnh, xử lý quyết định hành chính thuộc phạm vi quản lý. Tổ chức khắc phục triệt để những hạn chế, bất cập (nếu có) được phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm toán... Thực hiện nghiêm túc trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo Điều 70 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018.

+ Đơn vị chủ trì: Các phòng, trung tâm thuộc Sở.

+ Đơn vị phối hợp: Các cơ quan tư pháp cấp huyện có liên quan.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Kiện toàn tổ chức bộ máy, hoàn thiện chế độ công vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức liêm chính; nâng cao hiệu quả thực thi pháp luật

- Thường xuyên rà soát, sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy; tiếp tục quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng, xây dựng đội ngũ công chức, viên chức chuyên nghiệp, kỷ cương, liêm chính, đủ năng lực, trình độ, phẩm chất đạo đức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Khuyến khích và bảo vệ công chức, viên chức năng động, đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám đột phá, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; chân chính, khắc phục ngay những biểu hiện đùn đẩy, né tránh, làm việc cầm chừng, sợ sai không dám làm (nếu có).

- Tiếp tục đảm bảo thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách tiền lương đối với công chức, viên chức theo quy định pháp luật, góp phần ổn định cuộc sống, yên tâm công tác. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm đối với người vi phạm trong việc thực thi nhiệm vụ, công vụ, đạo đức lối sống của cán bộ, công chức, viên chức. Mạnh dạn đề xuất đưa ra khỏi bộ máy những cán bộ, công chức, viên chức suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, vi phạm pháp luật, không hoàn thành nhiệm vụ. Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số vào nhiệm vụ, công vụ, góp phần công khai, minh bạch, dễ sử dụng.

+ Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.

+ Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Sở.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác thanh tra

- Quan tâm kiện toàn tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, chấp hành nghiêm quy trình nghiệp vụ của cơ quan thanh tra; tăng cường chế độ trách nhiệm, đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ các đơn vị. Tạo điều kiện cho các công chức, viên chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, bản lĩnh chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống nhất là đội ngũ công chức làm công tác thanh tra, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; có chính sách đãi ngộ hợp lý, đảm bảo cho những người làm công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực yên tâm công tác, vững vàng trong thực hiện nhiệm vụ. Theo dõi, nghiên cứu ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số

trong các hoạt động thanh tra, kiểm tra theo thẩm quyền, thuộc phạm vi quản lý; tiếp tục nâng cao hiệu quả phát hiện, xử lý và thu hồi tài sản được phát hiện qua công tác thanh tra (nếu có); kịp thời chuyển vụ việc có dấu hiệu tội phạm sang cơ quan điều tra theo quy định pháp luật.

Tăng cường sự phối hợp giữa cơ quan thanh tra với các cơ quan điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án trong phòng ngừa, phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực và thu hồi tài sản khi có phát sinh vụ việc, theo yêu cầu.

- + Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở.
- + Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Sở.
- + Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Thực hiện khai thác và sử dụng có hiệu quả hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ quyền hạn (khi được đưa vào vận hành), kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý hành vi tham nhũng, hành vi tẩu tán tài sản.

- + Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- + Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Sở.
- + Thời gian thực hiện: Khi hệ thống được đưa vào vận hành chính thức.

4. Nâng cao nhận thức, phát huy vai trò và trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

- Tiếp tục đổi mới, sáng tạo các hình thức, phương pháp truyền tải, tiếp cận thông tin mang lại hiệu quả trong tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; thường xuyên lồng ghép, đưa nội dung phòng, chống tham nhũng, tiêu cực vào chương trình tập huấn, bồi dưỡng theo chức năng, nhiệm vụ của Sở Tư pháp; đồng thời, tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân tích cực, chủ động tham gia vào công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong các lĩnh vực thuộc phạm vi, thẩm quyền quản lý nhằm từng bước xây dựng và hình thành văn hóa liêm chính trong cơ quan và xã hội.

- Tích cực cung cấp thông tin kịp thời, chính xác về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực cho các cơ quan truyền thông, báo chí để tuyên truyền kết quả phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của đơn vị theo quy định của pháp luật. Phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến, sáng kiến, cách làm hay trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Tạo điều kiện và khuyến khích các tổ chức đoàn thể phối hợp chặt chẽ với đơn vị trong quá trình xây dựng, thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tuyên truyền, tích cực vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tuân thủ thực hiện tốt các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng đơn vị và người đứng đầu trong việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết phản ánh, báo cáo, tố cáo về hành vi tham nhũng, tiêu cực và công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; kịp thời thực hiện khen thưởng, có các biện pháp bảo vệ người phản ánh, báo cáo, tố cáo hành vi tham nhũng, tiêu

cực và xử lý nghiêm cá nhân cố ý phản ánh, báo cáo, tố cáo sai sự thật để vu khống, gây rối, làm ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của tập thể, cá nhân.

- Khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp trong lĩnh vực ngành tư pháp xây dựng, thực hiện văn hóa liêm chính trong kinh doanh, phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp trong phòng ngừa, phát hiện, xử lý kịp thời hành vi tham nhũng, tiêu cực trong tổ chức và hoạt động cũng như các hành vi những nhiễu, đòi hỏi lộ của cán bộ, công chức, viên chức.

+ Đơn vị chủ trì: Các phòng, Trung tâm thuộc Sở.

+ Đơn vị phối hợp: Các cơ quan tư pháp cấp huyện; các đoàn thể, tổ chức xã hội - nghề nghiệp hoạt động trong lĩnh vực tư pháp.

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 được thực hiện theo 02 giai đoạn, cụ thể:

1. Giai đoạn thứ nhất (từ năm 2023 đến năm 2026)

- Trong giai đoạn này tổ chức thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp, trong đó: Tập trung nghiên cứu, thường xuyên chỉ đạo rà soát, tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoàn thiện các quy định thực hiện pháp luật, tập trung vào những lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực có liên quan thuộc phạm vi quản lý ngành tư pháp tại địa phương. Chú trọng nâng cao năng lực, hiệu quả trong phòng ngừa, phát hiện, xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực.

- Hoàn thành các nhiệm vụ cụ thể trong giai đoạn 2023 - 2026 và sơ kết việc thực hiện vào năm 2026 theo chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh.

2. Giai đoạn thứ hai (từ năm 2026 đến năm 2030)

- Phát huy những kết quả đã đạt được trong thực hiện nhiệm vụ giai đoạn thứ nhất; đồng thời, xây dựng Kế hoạch cụ thể để thực hiện Chiến lược giai đoạn 2026 - 2030 và đẩy mạnh thực hiện toàn diện các nhóm nhiệm vụ, giải pháp nhằm hoàn thành các mục tiêu của Chiến lược tại Sở Tư pháp.

- Tổng kết việc thực hiện Chiến lược vào năm 2031 theo chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, trung tâm, thanh tra thuộc Sở triển khai quán triệt Kế hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức trong đơn vị; phối hợp chặt chẽ trong tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cụ thể hóa triển khai các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể đã đề ra theo lộ trình tổ chức thực hiện đảm bảo phù hợp tình hình thực tế tại đơn vị mình quản lý.

2. Giao Thanh tra Sở chủ trì, thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và Kế hoạch này. Định kỳ hoặc đột xuất phối hợp các đơn vị thuộc Sở tổng hợp báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực hàng quý, 06 tháng, 09 tháng, năm về UBND tỉnh (thông qua Thanh tra tỉnh) theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030 tại Sở Tư pháp tỉnh Sóc Trăng./.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các Phòng, Trung tâm, Thanh tra thuộc Sở;
- Website Sở (Chuyên mục PCTN,TC);
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC



Hồ Minh Hải